
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

«М  » AutyUL- 2025 г. № J / f - 0 i ) - J o k r
г. Махачкала

О внесении изменений в приказ Министерства энергетики и тарифов 
Республики Дагестан от 09.12.2024 г. № 45-ОД-176/24 «Об установлении цен 

(тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненных к 
нему категорий потреби гелей по Республике Дагестан на 2025 год»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, № 13, ст. 1177; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2024, 25 октября, № 0001202410250068), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 г. № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике» (Собрание законодательства РФ, 2012, № 4, ст. 504; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) 2024, 
24 декабря, № 0001202412240020), постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 08.04.2022 г. № 82 «Вопросы Министерства энергетики и тарифов 
Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008681; 2025, 21 января, 
№05002015256),

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в приказ Министерства энергетики и тарифов Республики 

Дагестан от 09.12.2024 г. № 45-0Д-176/24 «Об установлении цен (тарифов) 
на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий 
потребителей по Республике Дагестан на 2025 год» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 17 декабря, 
№ 05046014983; зарегистрировано Министерством юстиции Республики 
Дагестан 17.10.2024, регистрационный номер 7771) следующие изменения:

приложение № 1 к указанному приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.e-dag.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке и распространяет свое действие на правоотношения возникшие 
с 1 января 2025 года.

Министр М. Шихалиев



Приложение 
к приказу Минэнерго РД 

от ЛА la fa iA . 2025 г. №

«Приложение № 1
к приказу Министерства энергетики 

и тарифов Республики Дагестан 
от 9 декабря 2024 г. № 45-ОД-176/24

Цены (тарифы) на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей
по Республике Дагестан на 2025 год

Таблица 1

№ п/н
Категории потребителей с разбивкой 
по ставкам и дифференциацией по 

зонам суток

Цена (тариф), руб./к'Вгч (с учетом НДС)
I полугодие II полугодие

Для первого 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрической 

энергии 
(мощности)

Для второго 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрической 

энергии 
(мощности)

Для третьего 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрической 

энергии 
(мощности)

Для первого 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрической 

энергии 
(мощности)

Для второго 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрической 

энергии 
(мощности)

Для третьего 
диапазона 
объемов 

потребления 
электрической 

энергии 
(мощности)

1 2 Л 4 5 6 7 8
1 . Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 2-8: 

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещении в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

и Одноставочный тариф 3,51 3,52 3,82 3,94 4,94 8,60



1 : 2 3 4 5 6 7 8
1.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 3,98 3,99 4,33 4,47 5,61 9,75
Ночная зона 2,81 2,81 3,05 3,15 3,95 6,88

1.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 4,21 4,23 4,59 4,73 5,94 10,32
Полупиковая зона 3,51 3,52 3,82 3,94 4,94 8,60
Ночная зона 2,81 2,81 3,05 3,15 3,95 6,88

2. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие ортнизации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

2.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
2.2. Одноставочный тариф, диоференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

2.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
11олупиковая зона 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
Ночная зона 1,97 1,97 2Д4 2,21 2,77 4,82

3. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не 
оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:



1 2 3 4 5 6 7 8
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

3.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
3.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупи ковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
11очная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

3.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковая зона 2,46 2,46 2.67 2,76 3,46 6,02
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

4. Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопителъиыми установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной зашиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг



1 2 3 4 5 6 7 8
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

4.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
4.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

4.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
11иковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковая зона 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

5. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и 
электроотопительньши установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг4 (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и: приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

5.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
5.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4.82

5.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток



1 2 _> 4 5 6 7 8
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковая зона 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

6. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электооплитахми и не оборудованных 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

6.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
6.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

6.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковая зона 2,46 2.46 2.67 2,76 3,46 6.02
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

7. Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специатизированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;



1 2 3 4 5 6 7 8
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей приравненным к населению категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

7.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
7.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

7.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковая зона 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

8. 11аселение, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения 
и потребителей, указанных в строках 5-7:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

8.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02



1 2 3 4 5 6 7 8
8.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

8.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковая зона 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

9. Потребители, приравненные к населению:
9.1. Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 

специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, 
жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения 
фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые 
помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах 
электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:
исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных 
специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию 
(мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего 
имущества многоквартирных домов;
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые 
помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего 
пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда.

9.1.1. Одноставочный тариф 3,51 3,52 3,82 3,94 4.94 8,60
9.1.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 3,98 3,99 4,33 4,47 5,61 9,75
Ночная зона 2,81 2,81 3,05 3,15 3,95 6,88

9.1.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток



1 2 3 4 5 6 7 8
Пиковая зона 4,21 4,23 4,59 4,73 5,94 10,32
Полупиковаязона 3,51 3,52 3,82 3,94 4,94 8,60
Ночная зона 2,81 2,81 3,05 3,15 3,95 6,88

9.2. Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.
9.2.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
9.2.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

9.2.3. Одт-юставочпый тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковая зона 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

9.3. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

9.3.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
9.3.2.' Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

9.3.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковая зона 2.46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
Ночная зона 1.97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

9.4. Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии.

9.4.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
9.4.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4.82

9.4.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток



i 2 3 4 5 6 7 8
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковаязона 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6.02
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

9.5. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
9.5.1. Одноставочный тариф 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
9.5.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 2,79 2,79 3,03 3,13 3,93 6,83
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

9.5.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 2,95 2,96 3,21 3,31 4,16 7,22
Полупиковая зона 2,46 2,46 2,67 2,76 3,46 6,02
Ночная зона 1,97 1,97 2,14 2,21 2,77 4,82

9.6. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи).
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

9.6.1. Одноставочный тариф 3,51 3,52 3,82 3,94 4,94 8.60
9.6.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) 3,98 3,99 4,33 4,47 5,61 9,75
Ночная зона 2,81 2,81 3,05 3,15 3,95 6,88

9.6.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 4,21 4,23 4,59 4,73 5,94 10,32
Полупиковая зона 3,51 3,52 3,82 3,94 4,94 8,60
Ночная зона 2,81 2.81 3,05 3,15 3,95 6,88



СПРАВКА
к приказу Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан 

№ 45-ОД-10/25 от 28.01.2025 г. «О внесении изменений в приказ Министерства
энергетики и тарифов Республики Дагестан от 09.12.2024 г. № 45-ОД-176/24
«Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и 

приравненных к нему категорий потребителей по Республике Дагестан на 2025 год»

Министерством энергетики и тарифов Республики Дагестан 
(далее -  Министерство) издан приказ № 45-ОД-10/25 от 28.01.2025 г. «О внесении 
изменений в приказ Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан от 
09.12.2024 г. № 45-ОД-176/24 «Об установлении цен (тарифов) на электрическую 
энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей по Республике 
Дагестан на 2025 год» (далее Приказ) в целях приведения нормативной правовой базы 
Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан в соответствие с 
законодательством Республики Дагестан.

Согласно пункту 8.7.21. раздела 4 Положения «О Министерстве энергетики 
и тарифов Республики Дагестан», утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 8 апреля 2022 года № 82, Министерство принимает в пределах 
своей компетенции нормативные правовые акты в установленных сферах деятельности 
и осуществляет мониторинг правоприменения.

Приказ приня т в пределах компетенции Министерства.
При разработке Приказа учтен также опыт правовой регламентации в других 

государственных органах.
Проект Приказа Министерства был размещен на официальном сайте ведомства 

с целью выявления коррупциогенных факторов.
По результатам независимой антикоррупционной экспертизы замечаний 

и предложений не поступило.
Министерством проведена правовая и антикоррупционная экспертиза проекта 

настоящего Приказа.
Проект Приказа направлен в прокуратуру Республики Дагестан.
В соответствии с пунктом 10 Правил подготовки нормативных правовых актов 

органов исполнительной власти Республики Дагестан, их государственной регистрации, 
опубликования и вступления в силу, утвержденных Указом Президента Республики 
Дагестан от 9 августа 2007 года № 110, настоящий Приказ как нормативный правовой 
акт органа исполнительной власти Республики Дагестан, затрагивающий права, свободы 
и обязанности человека и гражданина, подлежит государственной регистрации 
Министерством юс тиции Республики Дагестан.

Исходя из изложенного, просим осуществить государственную регистрацию 
Приказа.

Врио начальника отдела правового обеспечения 
Минэнерго РД


